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Forslag til forespørgselsdebat om der er tilfredshed om demokratiet samt borgerinddragelsen i Grønland. 

(Inuit Ataqatigiit i Inatsisartut) 

 

Demokrati betyder folkestyre og er et politisk system, hvor magten ligger hos flertallet af folket.  

Det betyder, at folket ved valg vælger nogle politikere, som repræsenterer vælgernes værdier til at lede 

landet. Og disse politikere, der ofte er organiseret i partier, arbejder for at opnå flertallet i parlamentet til 

at træffe en bestemt beslutning. 

Det enkelte medlems kamp for at opnå flertal sker i hver sag, der behandles i parlamentet. Også selv om 

man er organiseret i et parti. Det betyder, at det enkelte medlem i parlamentet ofte allerede før valget til 

parlamentet skal opnå flertal i sit parti for at partiet vil gå videre med ens mærkesag i parlamentet. 

Flertallet i partiet afgør, hvorvidt partiet skal gå videre med de enkelte medlemmers mål. 

I et demokrati er det også vigtigt, at mindretallet bliver hørt. Dette sker ved, at parlamentet først træffer en 

beslutning, når et forslag er blevet behandlet ved forhandling i parlamentet, hvor alle 

parlamentsmedlemmer har mulighed for at komme til orde.  

Samtidig er det også vigtigt, at man i forbindelse med behandlingen har hørt interesseorganisationer uden 

for parlamentet. Disse organisationer repræsenterer ikke partier, men har en interesse i og en viden om et 

bestemt forslag. Dette sikrer, at beslutninger i parlamentet sker på grundlag, der også er baseret på 

fagviden.  

Men når vi skal vende tilbage til folkestyrets udgangspunkt, så er det flertalsafgørelser, der er 

forudsætningen for netop folkestyret. 

Hvis folkestyret skal kunne fungere godt og effektivt, er det vigtigt, at alle parter respekterer og agerer 

efter, hvad der ved flertalsafgørelse er truffet beslutning om. Det er naturligt, at der til hver sag er et 

mindretal. Når mindretallet til forhandlinger i parlamentet er blevet hørt, betyder det jo ikke, at 

mindretallet ikke blevet hørt. Mindretallet har bare ikke fået deres ønske opfyldt, fordi flertallet har ment 

det modsatte. 

Det er ikke uset i dag, at mindretallet - efter at der er truffet flertalsbeslutning - beskylder netop flertallet 

for ikke at have hørt mindretallet. 

Det gør ikke et demokrati stærkere, at beslutninger truffet ved et flertal ikke bliver respekteret men i stedet 

forsøgt undermineret af beskyldninger om, at man ikke har hørt mindretallet.  
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Det er alles ret at have en anden mening end flertallet, men det giver ikke én ret til ikke at skulle respektere 

en flertalsbeslutning. 

Demokraterne forstår ikke, at man her inddrager beslutninger truffet i forskellige udvalg i Inatsisartut og 

som har givet Naalakkersuisut ret til at handle i forskellige sager under denne tid. For udvalg repræsenterer 

hele Inatsisartut og har dermed ret til at give Naalakkersuisut forskellige bemyndigelser.  

Medlemmerne i udvalgene er udpeget af hele Inatisartut, og de partier, der ikke har deres medlemmer i 

udvalgene er repræsenteret ved andre partier, som de har indgået teknisk samarbejde med i forhold til 

udvalgene og deres medlemmer. Derfor er alle medlemmer i Inatsisartut repræsenteret i beslutninger, som 

udvalgene har truffet før denne samling. 

Demokraterne vil derfor ikke bidrage mere til dette debatoplæg end at opfordre alle partier til at 

respektere den grundlæggende betingelse i folkestyret. Nemlig at flertalsbeslutninger skal respekteres af 

alle parter.   

Og ja, Demokraterne vurderer, at alle parter bliver hørt i vort lands parlament og det er vi tilfredse med. 

 

 

 

 


